
SEGUNDA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 20124 CADERNO 4

ELOGIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345193

PORTARIA Nº. 330/2012-GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 29/08/2011, 
publicado no DOE 31.988 de 30/08/2011,
CONSIDERANDO que o ato de elogio representa o 
reconhecimento de alguém por um fato relevante ou a conduta 
proativa de outrem,
RESOLVE:
ELOGIAR o servidor ANTÔNIO MONTEIRO FONTES, Sub-
Tenente do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, pela dedicação 
e excelente desempenho desde 03/01/2004 no Programa 
Bombeiros da vida vinculado ao Banco de Leite Humano – BLH 
desta Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de Fevereiro de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº    312/2012 – GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345127

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
e
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 1.657/2002 do 
Conselho Federal de Medicina e da Resolução nº 108/2005 do 
Conselho Regional de Medicina do Estado do Pará, acerca da 
eleição da comissão de Ética Médica,
CONSIDERANDO que as normas acima referenciadas 
preceituam a necessidade de composição de comissão eleitoral 
para organizar, dirigir e supervisionar todo o processo eleitoral,
CONSIDERANDO que a Diretoria Assistencial, na pessoa 
da Dra. Mary Maia, CRM 90696, indicou os servidores abaixo 
especifi cados para compor a comissão eleitoral,
RESOLVE:
Designar como membros da Comissão Eleitoral:
1.    NELMA DE JESUS NOGUEIRA MACHADO, Intensivista UTI 
Adulto, matrícula nº 5745780/4;
2.    DÉBORA VENTURA BAPTISTA CARNEIRO, Ginecologista e 
Obstetra, matrícula nº 54186989/2;
3.    SILVANA DE NAZARÉ PONTES DA COSTA, Ginecologista e 
Obstetra, matrícula nº 5820359/4;
4.    ÉRIKA CRISTINA DA SILVA CAVALCANTE, Ginecologista e 
Obstetra, matrícula nº 5813417/2;
5.    SALMA SARATY MALVEIRA, Neonatologista e Pediatra, 
matrícula nº 5102936/5;
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 13 de fevereiro de 2012.
Maria Eunice Begot da Silva Dantas
Presidente da FSCMPA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345141

Número: 1
Assinatura: 16/02/2012
Valor: 5.166,00
Justifi cativa: Alteração da funcional programática de 
10.302.1185.2610 para 10.302.1312.2610 do contrato fi rmado 
entre a FSCMPA e CREMER S/A.
Contrato: 216/2011
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345169

Número: 1
Assinatura: 16/02/2012
Valor: 6.000,00
Justifi cativa: ALteração dA funcionAl programática de 
10.121.1253.4953 para 10.126.1353.6294 do contrato fi rmado 
entre a FSCMPA e METHODUS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA 
LTDA.
Contrato: 7/2009
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

EDITAL Nº 005/2012 - RETIFICAÇÕES NO EDITAL 
004/2012 DO CONCURSO PARA MÉDICOS RESIDENTES – 

ANO 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345170

A FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ – 
FSCMPA, (Rua Oliveira Belo, 395, bairro Umarizal em Belém do 
Pará, - Telefone (91) 4009-2303 – e-mail: coreme@santacasa.
pa.gov.br), faz saber as retifi cações no Edital 004/2011, para a 
Seleção de Candidatos à Residência Médica para o ano de 2012, 

publicados no Diário Ofi cial do Estado do Pará, permanecendo 
inalterado os demais itens e subitens destes editais não 
alterados por este edital..
1  - DA RETIFICAÇÃO DO EDITAL 004/2012.
I - DAS VAGAS
Áreas Acesso Direto de acordo com a Resolução 02/2006

Nome do Programa
Duração 

do PRM em 
anos

Vagas credenciadas 
na CNRM/ano 

de PRM

Situação PRM no 
SISCNRM

Vagas reservadas 
para as Forças 

Armadas *
Anestesiologia 03 02 Credenciado 0

Ginecologia/Obstetrícia 03 03 Credenciado 0
Pediatria 02 03 Credenciado 0

Cirurgia Geral 02 04 Credenciado 0

Pré-Requisito em Pediatria ** de acordo com a Resolução 
02/2006

Nome do Programa
Duração 

do PRM em 
anos

Vagas credenciadas 
na CNRM/ano 

de PRM

Situação PRM no 
SISCNRM

Vagas reservadas 
para as Forças 

Armadas *
Medicina Intensiva 

Pediatrica
02 03

Credenciado 
Provisório

0

Nefrologia Pediátrica 01 01 Credenciado 0
Neonatologia 02 02 Credenciado 0

** Cumprido 02 anos em PRM de Pediatria credenciado 
pelo CNRM
Pré-Requisito em Cirurgia Geral ***de acordo com a 
Resolução 02/2006

Nome do Programa
Duração 

do PRM em 
anos

Vagas credenciadas 
na CNRM/ano 

de PRM

Situação PRM no 
SISCNRM

Vagas reservadas 
para as Forças 

Armadas *
Cirurgia  Pediátrica 03 01 Credenciado 0

*** Cumprido 02 anos em PRM de Cirurgia Geral 
credenciado pelo CNRM

ESPECIALIDADE
VAGAS

DISPONÍVEIS
CONVOCAÇÃO PARA 2ª FASE ATÉ A 

CLASSIFICAÇÃO

ANESTESIOLOGIA 02 08
GINECOLOGIA/OBSTETRÍCIA 03

12

PEDIATRIA 03 12

MEDICINA INTENSIVA NEONATAL 02
04

MEDICINA INTENSIVA PEDIATRICA 03
12

NEFROLOGIA PEDIÁTRICA 01 04
CIRURGIA GERAL 04 16

CIRURGIA PEDIÁTRICA 01 04

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345229

Número: 1
Assinatura: 16/02/2012
Valor: 79.320,00
Justifi cativa: Alteração da funcional programática de 
10.302.1185.2610 para 10.302.1312.2610 do contrato fi rmado 
entre FSCMPA e AGFA HEALTHCARE BRASIL IMPOTAÇÃO E 
SERVIÇOS LTDA.
Contrato: 42/2011
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345218

Número: 1
Assinatura: 16/02/2012
Valor: 13.380,00
Justifi cativa: Alteração da funcional programática de 
10.302.1185.2610 para 10.302.1312.2610 do contrato fi rmado 
entre a FSCMPA e JAMGA REPRESENTAÇÕES E COMÉRCIO 
LTDA.
Contrato: 77/2008
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345242

Número: 1
Assinatura: 16/02/2012
Valor: 1.401.739,20
Justifi cativa: Alteração da funcional programática de 
10.302.1185.2610 para 10.302.1312.2610 do contrato fi rmado 
entre a FSCMPA e LINDE GASES LTDA.
Contrato: 137/2010
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345251

Número: 1
Assinatura: 16/02/2012
Valor: 1.560,00
Justifi cativa: Alteração da funcional programática de 
10.302.1185.2610 para 10.302.1312.2610 do contrato fi rmado 
entre a FSCMPA e R. C. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA.
Contrato: 117/2011
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345246

Número: 1
Assinatura: 16/02/2012
Valor: 121.833,12
Justifi cativa: Alteração da funcional programática de 
10.302.1185.2610 para 10.302.1312.2610 do contrato fi rmado 
entre a FSCMPA e R. TEIXEIRA DE MACEDO COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA.
Contrato: 11/2010
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 344895

Nota de Empenho da Despesa: 2012NE00095
Valor: 7.210,00
Data: 02/02/2012
Vigência: 02/02/2012 a 01/05/2012
Objeto: Aquisição de material técnico para hemodiálise
Dispensa: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          
Estadual
Contratado: Medcorp Hospitalar LTDA
Endereço: R Dr Alceu de C Rodrigues, Bairro: Vila Nova 
Conceição, 229
CEP. 04544-000 - São Paulo/SP
Complemento: cj 801
Telefone: 1138498992 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344916

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 01/02/2012
Nome do Servidor   Cargo do Servidor   Término Vínculo     
Observação
RAFAELA SANTOS ARAUJO   Médico com Especialidade           
31/01/2013  
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344919

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 01/02/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
VICTOR AITA                                       Médico com Especialidade           
31/01/2013  
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344867

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 30/12/2011
Valor: 2.000,00
Vigência: 01/01/2012 a 29/02/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: o termo aditivo tem po fi nalidade a prorrogação d 


